
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 1 of 9 
 

                     

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

                                      AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

  
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE (PROIECT) 

Nr. 7509  din 24.10.2023 
 

    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de SC QER GSE SRL cu 

sediul social in comuna Pielești , str. Calea București, nr. 113, biroul 1, parter, județul Dolj, 

înregistrată la A.P.M. Olt cu nr. 7509 din 04.08.2023, în baza Legii nr. 292/2018  privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, si a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului  nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a 

florei si faunei sălbatice, aprobata cu modificări si completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările 

si completările ulterioare,  

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt,  

DECIDE 

ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 

19.10.2023, că proiectul  „Construire centrală electrică fotovoltaică, împrejmuire, acces auto, și 

racord electric”, propus a fi amplasat în  extravilanul comunei Pârșcoveni, județul Olt, nr. 

Cadastral 53153, proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului. 

Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului 

sunt următoarele:  

- proiectul se încadrează în prevederile Legii 292/2018, anexa 2, la pct. 3, lit.a); 

- prin aplicarea criteriilor din anexa 3 a Legii nr 292/2018, s-au constatat următoarele: 

1. Caracteristicile proiectului: 

a) dimensiunea şi concepţia întregului proiect: 

Prin proiect se propune realizarea urmatoarelor obiective: 

a) - construirea unei centrale fotovoltaice; 

b) - imprejmuire teren ; 

c) - amenajare acces auto ; 

d) - racord electric. 

BILANT TERITORIAL CONSTRUIRE: 

SUPRAFATA TEREN= 471.917,00MP 

SUPRAFATATEREN OCUPATA DE PANOURI= 200.364,00MP 

SUPRAFATA DRUM INCINTA BALASTAT= 20.361,00MP 

LUNGIME IMPREJMUIRE PROPUSA= 3.176,00ML 

P.O.T.= 42,45%  C.U.T.= 0,42 

Construire centrala fotovoltaica 

Obiectivul general al investitiei este producerea energiei din surse regenerabile, anume energia 

solara, de către SC QER GSE SRL, pe terenul propus din com. Parscoveni. 

În urma realizarii investitiei se preconizeaza reducerea consumurilor de energie electrică 

produsa din surse de combustibil fosil și implicit reducerea costurilor cu energia preluata din sistemul 

de distributie a energiei electrice. 

Producerea energiei din surse regenerabile necesita investitii financiare relativ ridicate. 

Sistemul fotovoltaic (totalitatea modulelor fotovoltaice) este compus din panouri fotovoltaice 

montate pe suporti de profil de aluminiu protejate împotriva coroziunii. Sistemul asigura rigiditate, 

stabilitate termica și chimica, rezistenta la intemperii, inrcarcarile statice și dinamice la care întreaga 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 2 of 9 
 

instalatie va fi supusa. Impactul asupra solului este minim, iar dezmembrarea instalatiei la sfârșitul 

vieții economice va deranja solul foarte puțin. 

Centrala electrică fotovoltaica se va amplasa în limitele terenului ce se afla în proprietatea 

beneficiarului. 

Se dorește montarea a 885mese a câte 80panouri, total 70.800panouri de 600w, monocristaline, 

half cut, cu randament ridicat, totalizand o putere totala de 42.48MWp. 

Distanța pana la asezarile umane= aproximativ 1400m. 

Imprejmuire teren 

Se va realiza din panouri din sarma zincata intre stalpi din teava rectangulara. Fundatiile vor fi 

de tip izolat sub stalpii din teava rectangulara. Pe stalpii metalici se vor monta corpuri de iluminat.  

Imprejmuirea se va realiza retras de la limita de proprietate 60cm, înspre interiorul proprietatii, 

pentru respectarea prevederilor codului civil în lipsa altor prevederi urbanistice care sa reglementeze 

zona. 

Inaltimea imprejmuirii= 2,50m. 

Lungimea totala a imprejmuirii= 3.176,00ml 

Pe latura estica a terenului, unde se va realiza accesul in incinta, se va amplasa o poarta de 

acces auto cu lungimea de 4,00m si o poarta de acces pietonal. 

Amenajare acces auto 

Presupune realizarea unui drum in incinta pentru asigurarea accesului facil la centrala atat pe 

parcursul executiei cat si in vederea asigurarii mentenantei pe perioada de exploatare. Drumul va avea 

o latime minima de 5,00m si se va realiza din balasat compactat dupa inlaturarea prealabila a stratului 

vegetal.  

Suprafata de teren ocupata de drumul din incinta= 20.361,00mp. 

Sistemul rutier va avea urmatoarea structura: 

- strat de balast 30cm; 

- strat de piatra sparta impanata 15-20cm. 

Racord electric 

Racordarea la retea se va face printr-o statie electrica de Inalta Tensiune, lucrare ce face 

obiectul unui contract separat, gestionat prin Avizul tehnic de Racordare emis de Operatorul de 

Distributie. 

    Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

    - profilul şi capacităţile de producţie; 

Sistemul fotovoltaic (totalitatea modulelor fotovoltaice) este compus din panouri fotovoltaice 

montate pe suporti de profil de aluminiu protejate împotriva coroziunii. Sistemul asigura rigiditate, 

stabilitate termica și chimica, rezistenta la intemperii, inrcarcarile statice și dinamice la care întreaga 

instalatie va fi supusa. Impactul asupra solului este minim, iar dezmembrarea instalatiei la sfârșitul 

vieții economice va deranja solul foarte puțin. 

Centrala electrică fotovoltaica se va amplasa în limitele terenului ce se afla în proprietatea 

beneficiarului. 

Se dorește montarea a 885 mese a câte 80 panouri, total 70.800 panouri de 600w, 

monocristaline, half cut, cu randament ridicat, totalizand o putere totala de 42.48MWp. 

Panourile se vor conecta la invertoare de cca 352 kW montate pe structura panourilor. 

Conectarea la reteaua SEN se va face conform studiului de solutie aprobat prin ATR de catre 

Distribuitorul Local, prin intermediul unui transformator trifazat ridicator. 

Montarea echipamentelor aferente bransamentului parte apartinand distribuitorului presupune 

montarea acestora in incinta parcului intr-un container. 

    - descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz); 

Pe amplasament nu exista instalatii si fluxuri tehnologice. 

    - descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de specificul investiţiei, 

produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea; 

Se va instala o centrala electrică fotovoltaica 42,48MWp ce va producere energie eletrica 

livrata în Sistemul Energetic Național, spre comercializare pe piața libera. 

 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 3 of 9 
 

    - materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora; 

Centrala va produce energie electrica prin conversia razelor solare, energie regenerabila. 

    - racordarea la reţelele utilitare existente în zonă; 

Racordarea se va face direct în stația electrică, prin post de transformare în anvelopa de beton 

echipat cu celule de sosire, intrerupator, celula trafo, transformator 33/0.8kv 8000kvA, celule plecare 

și o stație de transformare de racord. 

Racordul intre posturile de transformare se va face cu cabluri de medie tensiune, dimensionate 

în baza unui proiect tehnic. Aceste cabluri se vor monta îngropat în sol, pe pat de nisip, iar pe sub 

drumurile de acces se vor proteja în tuburi de protecție.  

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia investiţiei; 

In cadrul amplasamentului nu sunt necesare lucrari speciale de refacere a acestuia.  

Panourile vor fi montate pe sol prin intermediul unor structuri metalice.  Se va realiza doar o 

decopertare a stratului vegetal. 

    - căi noi de acces sau schimbări ale celor existente; 

Accesul in incinta se va realiza dinspre drumul de pe latura sudica a terenului. 

Sistemul rutier va avea urmatoarea structura: 

- strat de balast 30cm; 

- strat de piatra sparta impanata 15-20cm. 

    - resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare; 

a) pământ; 

b) nisip; 

c) balast; 

d) piatra sparta. 

b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate: 

  - nu este cazul; 

c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 

biodiversității; 

resursele utilizate sunt: pământ, nisip, balast, piatra sparta. 

d) cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate; 

Deseurile rezultate sunt de doua tipuri: 

- deseuri rezultate in urma activitatii de realizare a investitiei pe parcursul executiei; 

- deseuri rezultate in urma exploatarii constructiilor. 

Prima categorie de deseuri, conform Hg 856/2002, se incadreaza la categoria nr. 17 „Deseuri din 

constructii si demolari”: 

- 17 02  - lemn, sticla si materiale plastice 

-  17 05 04 - pamant si pietre, altele decat cele specificate la 17 05 03 

- 17 04   -   metale (inclusiv aliajele lor) 

Cantitatea de deseuri estimata pentru aceasta categorie: 200kg/saptamana. 

A doua categorie de deseuri, cele rezultate in urma exploatarii contructilor, conform acelasi HG 

856/2002: nu rezulta deseuri in urma exploatarii investitiei. Activitatea de producere a energiei 

electrice cu ajutorul panourilor fotovoltaice este una care nu genereaza deseuri, este nepoluanta si 

foloseste surse regenerabile. 

Perioada de execuţie a lucrărilor 

In perioada de execuţie a lucrărilor vor rezulta cantităţi semnificative de deşeuri comparativ cu 

etapa de operare, în special în timpul executării lucrărilor la realizarea imprejmuirii terenului si a  

lucrarilor de sistematizare verticala. Vor fi generate, în principal, următoarele tipuri de deşeuri: 

• pământ de excavaţie excedentar; 

• deşeuri rezultate din activităţile curente de construcţie: deşeuri de lemn, deşeuri de zidărie, 

beton, sticla, deşeuri metalice etc. 

Prin modul de gestionare a deşeurilor se va urmări reducerea riscurilor pentru mediu şi 

populaţie şi limitarea cantităţilor de deşeuri eliminate prin depozitare. 

Pentru etapa de execuţie a lucrărilor, antreprenorul de lucrări va fi solicitat sa elaboreze şi 

sa implementeze un Plan complet de gestionare a deşeurilor, care va conţine: 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 4 of 9 
 

• inventarul tipurilor şi cantităţilor de deşeuri ce vor fi produse, inclusiv clasa lor de 

periculozitate; 

• evaluarea oportunităţilor de reducere a generării de deşeuri solide, în special a tipurilor de 

deşeuri periculoase sau toxice; 

• determinarea modalităţii şi a responsabililor pentru implementarea masurilor de gestionare a 

deşeurilor. 

Modalităţile de gestionare eficienta şi conforma a deşeurilor generate în timpul acestei etape 

a proiectului au învedere: 

• depozitarea finala a deşeurilor se va face numai în spatii autorizate; 

• pământul de excavaţie va fi refolosit pe cat de mult posibil ca material de umplutura, 

surplusul de pământ urmând a fi depozitat pe amplasament pana la finalizarea investiţiilor; 

• stratul de sol vegetal va fi îndepărtat şi depozitat în grămezi separate, urmând a fi utilizat în 

acelaşi scop; 

• toate materialele cu potenţial util (lemn, metal, materiale plastice, sticla) vor fi colectate 

separat şi valorificate prin agenţi economici autorizaţi; 

• deşeurile periculoase (uleiuri uzate şi unsori, ambalaje ale cutiilor de adezivi, lacuri, răşini) vor 

fi livrate, pe baza de contract şi evidente stricte, operatorilor autorizaţi; 

• depozitarea temporara a tuturor materialelor pe amplasamente se va realiza astfel încât să 

se reducă riscul poluării solului şi a apei freatice. 

 Deşeurile menajere şi asimilabile rezultate în cadrul organizării de şantier vor fi colectate 

în pubele metalice şi vor fi preluate şi transportate de către operatorul de servicii de salubritate din 

zona, la un depozit de deşeuri autorizat. 

Deşeurile de materiale de construcţii vor fi eliminate de pe amplasamente, încercând-se 

valorificarea la maxim a acestora. Materialele inerte, nevalorificabile, vor fi eliminate prin depozitare. 

Perioada de operare 

In perioada de operare nu vor fi generate deseuri. Activitatea este una total nepoluanta. 

    - planul de gestionare a deşeurilor; 

Modalităţile de gestionare eficienta şi conforma a deşeurilor generate în aceasta etapa vor avea 

în vedere: 

• inventarierea tipurilor şi cantităţilor de deşeuri ce vor fi produse, inclusiv clasa de 

periculozitate a acestora; 

• evaluarea oportunităţilor de reducere a generării de deşeuri solide, în special a tipurilor de 

deşeuri periculoase sau toxice; 

• determinarea modalităţilor şi a responsabililor pentru implementarea masurilor de gestionare a 

deşeurilor; 

• colectarea separata şi valorificarea materialelor cu potenţial valorificabil (lemn, metal, 

materiale plastice); 

• urmărirea stricta a deşeurilor periculoase (uleiuri uzate şi unsori, ambalaje ale cutiilor de 

adezivi, vopsele, răşini), depozitarea temporara a acestora în condiţii de siguranţa şi predarea spre 

valorificare sau eliminare finala prin operatori autorizaţi; 

• depozitarea temporara a tuturor deşeurilor pe amplasament, astfel încâtsa se reducă riscul 

poluării solului şi a subsolului. 

a) poluarea și alte efecte negative; 

    1.) protecţia calităţii apelor: 

    - sursele de poluanţi pentru ape, locul de evacuare sau emisarul; 

Aceasta secţiune tratează problemele legate de asigurarea folosinţelor de apa, colectarea tuturor 

categoriilor de ape uzate generate şi evacuarea apelor uzate şi a celor pluvial în condiţiile respectării 

cerinţelor legale aplicabile. 

Principalele surse de poluare a apei în perioada de execuţie a lucrărilor de construcţii-

montaj pot fi următoarele: 

• execuţia propriu-zisa a lucrărilor: lucrările de terasamente determina antrenarea unor particule 

fine de pământ; 

• pierderile accidentale de materiale, combustibili, uleiuri de la maşinile şi utilajele şantierului. 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 5 of 9 
 

 

Apele uzate 

 Nu e cazul. Nu se folosește apa nici în perioada de execuție, nici în perioada de exploatare. Nu 

rezulta ape uzate in urma realizarii investitiei. 

Apele pluviale 

Apele pluviale se vor scurge in mod natural in sol. Nu sunt necesare masuri speciale de 

captare sau tratare a acestora.  

    2.) protecţia aerului: 

    - sursele de poluanţi pentru aer, poluanţi, inclusiv surse de mirosuri; 

Perioada de execuţie a lucrărilor 

Sursele principale şi poluanţii atmosferici caracteristici perioadei de construcţie vor fi 

reprezentate de: 

• manevrarea pământului: săpături, umpluturi, terasamente - poluanţi: particule; 

• transportul şi depozitarea materialelor - poluanţi; particule; 

• manevrarea deşeurilor de construcţie - poluanţi: particule; 

• funcţionarea echipamentelor motorizate utilizate pentru realizarea săpăturilor, umpluturilor, 

compactării şi pentru transportul materialelor-poluanţi: NOx, S02, CO, particule cu conţinut de metale 

(Cd, Cu, Cr, Ni, Se, Zn), COV; 

Sursele specifice perioadei de construcţie vor fi surse de suprafaţă, deschise, libere. Funcţionarea 

acestora va fi intermitenta, în funcţie de programul de lucru şi de graficul lucrărilor. După finalizarea 

lucrărilor de construcţie, sursele de poluare menţionate mai sus se vor reduce semnificativ. 

Perioada de operare 

Sursele de poluare a aerului caracteristice perioadei de operare a obiectivului se limiteaza 

exclusiv la traficul provenit de la autovehiculele implicate in activitatile de mentenanta. Se estimeaza o 

frecventa a activitatii de mentenanta de cateva zile pe an si prin urmare, un impact de mediu extrem de 

redus. 

    - instalaţiile pentru reţinerea şi dispersia poluanţilor în atmosferă; 

Masurile de reducere a emisiilor şi a nivelurilor de poluare datorate activităţilor din perioada de 

execuţie a lucrărilor pentru diminuarea impactului acestora asupra calităţii aerului, vor fi atât tehnice, 

cat şi operaţionale şi vor consta in: 

• folosirea de utilaje moderne, dotate cu motoare ale căror emisii sa respecte legislaţia în 

vigoare; 

• întreţinerea corespunzătoare a utilajelor şi mijloacelor de transport; 

• reducerea vitezei de circulaţie pe drumurile publice a vehiculelor pentru transportul 

materialelor; 

• stropirea cu apa a pământului excavat depozitat temporar pe amplasament, a zonelor de lucruşi 

a drumurilor de acces în perioadele lipsite de precipitaţii; 

• etapizarea lucrărilor (respectarea graficului de lucru), astfel încât operaţiile generatoare 

de noxe sa nu se suprapună şi sa se înregistreze un nivel scăzut de poluanţi în atmosfera; 

• utilizarea unor mijloace de transport asigurate astfel încât sa nu existe pierderi de materiale, 

mai ales în cazul celor cu o granulometrie fina; 

• reducerea înălţimii de descărcare a materialelor care pot genera emisii de particule; 

• utilizarea de betoane preparate în staţii specializate, evitând-se utilizarea de materiale de 

construcţie pulverulente pe amplasament; 

• curăţarea roţilor vehiculelor la ieşirea din şantier pe drumurile publice; 

• oprirea motoarelor utilajelor în perioadele în care nu sunt implicate în activitate; 

• oprirea motoarelor vehiculelor în intervalele de timp în care se realizează descărcarea 

materialelor. 

   3.) protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor: 

    - sursele de zgomot şi de vibraţii; 

Perioada de execuţie a lucrărilor 

Sursele de zgomot asociate activităţilor specifice perioadei de execuţie a lucrărilor vor fi constituite de: 

• funcţionarea utilajelor necesare executării lucrărilor de construcţie şi montaj; 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 6 of 9 
 

• manevrarea materialelor folosite la lucrările de construcţie; 

• manevrarea deşeurilor rezultate din aceasta etapa; 

• traficul pe drumurile de acces in/din amplasament şi traficul de incinta al vehiculelor  

pentru transportul materialelor şi echipamentelor, precum şi pentru transportul deşeurilor. 

Utilajele şi vehiculele pot reprezenta, de asemenea, surse de vibraţii, care pot induce anumite 

niveluri de vibraţii perceptibile, dar fără efecte distructibile, la receptorii situaţi în proximitatea 

amplasamentelor. 

Perioada de operare 

Nu exista surse de zgomot pe perioada de operare a centralei fotovoltaice. 

    - amenajările şi dotările pentru protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor; 

Pentru reducerea nivelurilor de zgomot şi vibraţii se vor lua o serie de masuri tehnice şi 

operaţionale, şi anume: 

• adaptarea graficului zilnic de desfăşurare a lucrărilor la necesităţile de protejare a receptorilor 

sensibili din vecinătate; 

• dotarea utilajelor şi mijloacelor de transport cu echipamente de reducere a zgomotului şi 

vibraţiilor (ex. amortizoare de zgomot şi vibraţii performante, tobe de eşapament eficiente, etc); 

• folosirea de utilaje şi mijloace de transport cu puteri acustice similare celor admise conform 

prevederilor HG nr. 1756/2006 privind limitarea nivelului emisiilor de zgomot în mediu produs de 

echipamente destinate utilizării în exteriorul clădirilor; 

• efectuarea verificărilor periodice de atestare tehnica la zi; 

• întreţinerea şi funcţionarea la parametri normali ai utilajelor şi mijloacelor de transport; 

• desfăşurarea traficului de lucru numai în perioada de zi, astfel încât sa se evite transportul de 

materiale în zonele rezidenţiale în timpul nopţii; 

• etapizarea lucrărilor astfel încât sa se evite utilizarea mai multor utilaje simultan; 

• evitarea cat mai mult posibil a traficului utilajelor şi autocamioanelor în zonele locuite şi 

folosirea unor rute ocolitoare; 

• reducerea vitezei de deplasare în zonele sensibile şi respectarea regulilor de circulaţie 

pentru ca parametrii vibraţiilor sa fie sub limitele impuse de standardele în vigoare pentru zonele 

locuibile. 

    4) protecţia solului şi a subsolului: 

- sursele de poluanţi pentru sol, subsol, ape freatice şi de adâncime; 

Perioada de execuţie a lucrărilor 

Sursele potenţiale de poluare a solului şi subsolului specifice perioadei de execuţie a lucrărilor 

vor fi: 

• scurgeri accidentale de carburanţi si/sau de ulei de la utilaje şi echipamente sau de la vehicule; 

• împrăştierea accidentala pe solul neprotejat a substanţelor periculoase (vopsele, lacuri, diluanţi, 

etc); 

• depozitarea necorespunzătoare a deşeurilor de construcţie; 

• depozitarea necorespunzătoare a deşeurilor asimilabil menajere; 

• depozitarea necorespunzătoare a materialelor şi materiilor prime, poate constitui o alta 

potenţiala sursa de contaminare a solului şi subsolului. 

Perioada de operare 

Nu e cazul. In perioada de operare nu rezulta surse de poluare pentru sol si subsol. 

- lucrările şi dotările pentru protecţia solului şi a subsolului; 

Perioada de execuţie a lucrărilor 

Masurile de protecţie a solului si subsolului în perioada de execuţie a lucrărilor vor fi: 

• verificarea zilnica a stării tehnice a utilajelor; 

• alimentarea cu carburanţi a mijloacelor de transport în staţii de distribuţie şi nu pe 

amplasament; 

• schimbarea uleiului utilajelor în unităţii specializate şi nu pe amplasament; 

• depozitarea temporara a deşeurilor de construcţie pe platforme protejate, special amenajate; 

• depozitare a deşeurilor asimilabile menajere în pubele prevăzute cu capace, amplasate într-o 

zona amenajata corespunzător şi eliminarea periodica a acestora printr-un operator autorizat; 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 7 of 9 
 

• eliminarea deşeurilor de construcţie prin operatori autorizaţi; 

• supravegherea executării, în condiţii de siguranţa pentru mediu, a operaţiilor de manevrare a 

substanţelor periculoase (vopsele, lacuri, diluanţi); 

Se apreciază ca prin implementarea acestor masuri, în perioada de execuţie a lucrărilor nu se vor 

produce situaţii de poluare a solului sau a subsolului.  

Perioada de operare  

Masurile de protecţie a solului şi subsolului în perioada de operare vor fi: 

• gospodărirea deşeurilor conform cerinţelor legale şi celor mai bune practici, prin: 

colectarea selectiva a deşeurilor la sursa, depozitarea deşeurilor în spatii special amenajate pe suprafeţe 

protejate, eliminarea şi valorificarea deşeurilor prin operatori autorizaţi; 

f.  riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv 

cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice; 

In timpul executiei lucrarilor, avand in vedere sursele potentiale de poluare, nu se pune 

problema afectarii ecosistemelor terestre si acvatice. La finalizarea lucrarilor, prin eliminarea completa 

a tuturor posibilitatilor de aparitie a riscului de poluare a factorilor de mediu, se va realiza si asigura 

protectia ecosistemelor terestre si acvatice. 

g) riscurile pentru sănătatea umană; 

Distanta de la amplasamentul proiectului pana la cea mai apropiata locuinta este de aprox. 1400m. Prin 

proiect se propune construirea unei centrale fotovoltaice. Prin urmare nu sunt necesare masuri speciale 

de protectie a asezarilor umane. 

2. Amplasarea proiectului 

a) utilizarea actuală şi aprobată a terenurilor; 

Terenul este proprietate a beneficiarului si nu sunt planificate alte folosinte ale terenului pe care se va 

realiza investitia. Folosinta actuala a terenului este agricol. 

b) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor 

naturale, inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul acesteia:  

In timpul executiei lucrarilor, avand in vedere sursele potentiale de poluare, nu se pune 

problema afectarii ecosistemelor terestre si acvatice. La finalizarea lucrarilor, prin eliminarea completa 

a tuturor posibilitatilor de aparitie a riscului de poluare a factorilor de mediu, se va realiza si asigura 

protectia ecosistemelor terestre si acvatice. 

c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială 

următoarelor zone: 

    1. zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: nu este cazul; 

    2. zone costiere şi mediul marin: nu este cazul; 

    3. zonele montane şi forestiere: nu este cazul; 

    4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internațional: nu este cazul; 

    5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare : nu este cazul;  

    6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului        

prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante pentru proiect sau în care 

se consideră că există astfel de cazuri: nu este  cazul;  

    7. zonele cu o densitate mare a populaţiei: nu este cazul;  

    8. peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:  nu este cazul. 

3. Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial 

a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului 

 – Impactul este local, cu durata limitata, numai in zona frontului de lucru, prin implementarea 

proiectului nu se va schimba funcţiunea zonelor invecinate sau activităţile ce se desfăşoară in 

vecinătatea amplasamentului. 

b) natura impactului 

 Pe perioada de derulare a proiectului va exista un Impact redus, pe termen scurt, în ceea ce 

priveşte zgomotul, doar la nivelul amplasamentului. De asemenea, vor exista emisii temporare - 

Impact temporar, asupra atmosferei de la utilajele ce vor fi folosite pentru realizarea obiectivelor. 

In perioada de operare, nu exista echipamente generatoare de zgomot. 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 8 of 9 
 

d) intensitatea şi complexitatea impactului: redusa; 

e) probabilitatea impactului: redusa; 

f) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizate ale impactului: impactul asupra 

mediului este unul redus, iar magnitudinea și complexitatea impactului se pot clasifica ca fiind 

nesemnificative.  

Impactul va fi local si se va manifesta doar pe perioada desfășurării a lucrărilor. 

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate:  
nu este cazul; 

h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului: nu este cazul. 

II. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării adecvate:  

 Amplasamentul propus nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice, cu modificările si 

completările ulterioare. 

III. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării impactului 

asupra corpurilor de apa. 

 Proiectul propus nu intră sub incidenţa prevederilor art. 48 si 54 din Legea Apelor nr. 

107/1996, cu modificările si completările ulterioare. 

Informaţii cu privire la procesul de participare a publicului în procedura derulată: 

Pe parcursul derulării procedurii, informarea publicului şi participarea acestuia la luarea 

deciziei s-a realizat astfel: 

- anunţ pe site-ul propriu a A.P.M. Olt  la depunerea solicitării în data de 25.09.2023, titular 

prin publicare în ziarul Gazeta Oltului din data de 03.10.2023, afişare la sediul titular 28.09.2023, 

anunț primăria Pârșcoveni 27.09.2023. 

- anunț pe site-ul APM Olt la emiterea deciziei etapei de încadrare 24.10.2023, anunț titular la 

primăria Pârșcoveni 19.10.2023, sediu titular 20.10.2023 și Gazeta Oltului 19.10.2023;  

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale Legii nr. 554/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

Prezenta decizie de încadrare se emite cu respectarea următoarelor condiţii:  

 Respectarea documentației tehnice, a normativelor si prescripțiilor specifice care a stat la baza 

deciziei etapei de încadrare. Orice modificare, care poate avea efecte semnificative asupra mediului, se 

va notifica la A.P.M. Olt. Notificarea se va realiza obligatoriu înainte de modificarea proiectului; 

 Respectarea legislaţiei de mediu în vigoare. 

 Organizarea de șantier se va realiza fără a afecta vecinătățile. 

 Materialele necesare pe parcursul execuției lucrărilor vor fi depozitate numai în locuri special 

amenajate, astfel încât să se asigure protecția factorilor de mediu. 

 În perioada de execuție a proiectului se vor lua toate măsurile care se impun pentru evitarea 

poluării atmosferei, solului, apelor subterane, pentru protecția tuturor factorilor de mediu și se vor lua 

măsuri de prevenire și combatere a poluărilor accidentale. 

 Începerea lucrărilor de execuţie este permisă numai după obţinerea tuturor avizelor 

impuse prin  Certificatul de Urbanism şi de către membrii Comisiei de Analiză Tehnică. 

 Deşeurile rezultate, indiferent de natura lor, se vor gestiona în conformitate cu prevederile  

OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările si completările ulterioare. 

 Se va reface cadrul natural afectat în timpul execuţiei lucrărilor.  In cazul în care se constată o 

degradare a terenului, vor fi aplicate masuri de reconstrucţie ecologică.  

 La finalizarea proiectului, titularul are obligaţia de a înştiinţa autoritatea de mediu în vederea  

efectuării unui control de specialitate pentru verificarea respectării prevederilor deciziei etapei  de 

încadrare.  Procesul-verbal de constatare întocmit în această etapă se anexează şi face  parte  integrantă 

din procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor. 

  

Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în situaţia 

în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifică 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 9 of 9 
 

condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligaţia de a notifica 

APM Olt.  

 

Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 

pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 

 

 Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un drept 

al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente 

pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile ori omisiunile autorităţii 

publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit 

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie 

neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, considerându-se că acestea 

sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim. 

 Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului se 

atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu decizia de 

respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, după 

caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare. 

 Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele prevăzute la 

art. 21 din Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra 

mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute la art. 21 alin. (3) sau 

autorităţii ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie 

înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a deciziei. 

 Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută la art. 

22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate. 

 Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită şi 

trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă. 
 

                                          

DIRECTOR EXECUTIV, 

Gheorghe NEACȘA           

                                                              

 

 

p.ŞEF SERVICIU A.A.A.,                                                    ŞEF SERVICIU C.F.M.,      

  Ionel TOLOȘ                                                                            Dorin ROGOJINARU 

 

                           

 

Întocmit,                                                                                        Întocmit, 

  Mihaela  COJOCARU                                                              Ion CROITORU 
 

mailto:office@apmot.ro

